
REPRODUÇÃO

GOOGLE MAPS / REPRODUÇÃO

• Terça-feira, 14 de maio de 2024 - pauta@agorarn.com.br14 Geral

Ônibus da Trampolim da Vitória caiu em buraco na tarde desta segunda 13

Interdição será nas imediações do Partage Norte Shopping, na João Medeiros

AVISO DE LICITAÇÃO
EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 680/2023-66
PREGÃO ELETRÔNICO – Nº 002/2024

ID COMPRASNET Nº 90002/2024
UASG: 926697

A Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, através de seu Pregoeiro, 
comunica aos interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO, na forma 
ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO, para contratação de serviços de lavagem de 
carpetes, longarinas, poltronas, estofados, cortinas e similares, pertencentes à 
Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas em Edital e seus anexos. A sessão pública se dará às 
9h (nove horas) - (horário de Brasília), dia 28 de maio de 2024, através do sítio eletrônico 
www.comprasnet.gov.br, conforme Processo Administrativo nº 680/2023-66 – AL/RN, nos 
termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, das Resoluções nº 05/2023, nº 07/2023, Atos da 
Mesa nº 2530/2023, nº 2531/2023 e 2532/2023. Telefone: (84) 3132.0041. – E-mail: 
licitacoes@al.rn.leg.br.

Natal, 13 de maio de 2024.
Thiago Rogério de Melo Jácome

Pregoeiro - AL/RN

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
RIO GRANDE DO NORTE

AVISO DE LICITAVISO DE LICITA AÇÃOVISO DE LICITAÇÃOVISO DE LICIT
EXCLUSIVO PARAEXCLUSIVO PARAEXCLUSIVO P  MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTEARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTEARA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 680/2023-66ADMINISTRATIVO Nº 680/2023-66ADMINISTRA
PREGÃO ELETRÔNICO – Nº 002/2024

ID COMPRASNET Nº 90002/2024
UASG: 926697

A Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, através de seu Pregoeiro, 
comunica aos interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO, na forma 
ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO, para contratação de serviços de lavagem de 
carpetes, longarinas, poltronas, estofados, cortinas e similares, pertencentes à 
Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas em Edital e seus anexos. A sessão pública se dará às 
9h (nove horas) - (horário de Brasília), dia 28 de maio de 2024, através do sítio eletrônico 
www.comprasnet.gov.br, conforme Processo Administrativo nº 680/2023-66 – AL/RN, nos 
termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, das Resoluções nº 05/2023, nº 07/2023, Atos da 
Mesa nº 2530/2023, nº 2531/2023 e 2532/2023. TeTeT lefone: (84) 3132.0041. – E-mail: 
licitacoes@al.rn.leg.br.

Natal, 13 de maio de 2024.
Thiago Rogério de Melo Jácome

Pregoeiro - AL/RN

ASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA TIV LEGISLATIV LEGISLA ATIVATIV  DO ESTA DO ESTA ADO DO  DO ESTADO DO  DO EST
RIO GRANDE DO NORTE

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

AVISO ÀS EMPRESAS PRESTADORES DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ANÁLISE, DESENVOLVIMENTO E 
SUSTENTAÇÃO DE SOFTWARE E PORTAIS DE COMUNICAÇÃO

O Tribunal de Justiça do Rio Grande do Norte torna público, para conhecimento dos 
interessados que, objetivando a contratação emergencial, mediante dispensa de 
licitação, de empresa para prestação de serviços especializados na prestação de 
serviços de análise, desenvolvimento e sustentação de softwares e portais de 
comunicação, receberá, a partir da publicação deste aviso, PROPOSTAS DE PREÇOS 
e documentos de habilitação para esta finalidade. As empresas interessadas deverão 
enviar suas propostas e respectiva documentação de habilitação para o endereço 
contratacoestic@tjrn.jus.br até as 14h do dia 17/05/2024, em plena conformidade as 
condições constantes do Termo de Referência (e seus anexos) disponibilizado através 
do link https://lnk.tjrn.jus.br/fabricasoftwareemergencial. As empresas interessadas na 
apresentação de propostas de preços e suas respectivas documentações de habilitação, 
com vista à referida contratação, deverão formalizá-las de acordo com as exigências e 
condições fixadas no documento “ANEXO III – CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO – 
CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL” e no referido Termo de Referência. Quaisquer 
outras informações poderão ser obtidas através do telefone (84) 3673-9121.

Natal/RN, 13/05/2024
Divisão de Contratações de TIC

Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação – SETIC

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO EST DE JUSTIÇA DO EST DE JUSTIÇA ADO DO RIO GRANDE DO NORTE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE DO EST

AVISO ÀS EMPRESAS PRESTAVISO ÀS EMPRESAS PRESTA ADORES DE SERVISO ÀS EMPRESAS PRESTADORES DE SERVISO ÀS EMPRESAS PREST VIÇOS ESPECIALIZADOS NAADORES DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NAADORES DE SER
PRESTAÇÃO DE SERPRESTAÇÃO DE SERPREST VIÇOS DE AÇÃO DE SERVIÇOS DE AÇÃO DE SER ANÁLISE, DESENVOL

VIÇOS ESPECIALIZADOS NA
ANÁLISE, DESENVOL

VIÇOS ESPECIALIZADOS NA
VIMENTANÁLISE, DESENVOLVIMENTANÁLISE, DESENVOL O E 

SUSTENTAÇÃO DE SOFTWSUSTENTAÇÃO DE SOFTWSUSTENT ARE E PORTAÇÃO DE SOFTWARE E PORTAÇÃO DE SOFTW AIS DE COMUNICAÇÃOARE E PORTAIS DE COMUNICAÇÃOARE E PORT
O Tribunal de Justiça do Rio Grande do Norte torna público, para conhecimento dos 
interessados que, objetivando a contratação emergencial, mediante dispensa de 
licitação, de empresa para prestação de serviços especializados na prestação de 
serviços de análise, desenvolvimento e sustentação de softwares e portais de 
comunicação, receberá, a partir da publicação deste aviso, PROPOSTAS PROPOSTAS PROPOST DE PREÇOS 
e documentos de habilitação para esta finalidade. As empresas interessadas deverão 
enviar suas propostas e respectiva documentação de habilitação para o endereço 
contratacoestic@tjrn.jus.br até as 14h do dia 17/05/2024, em plena conformidade as 
condições constantes do Termo Termo T de Referência (e seus anexos) disponibilizado através 
do link https://lnk.tjrn.jus.br/fabricasoftwareemergencial. As empresas interessadas na 
apresentação de propostas de preços e suas respectivas documentações de habilitação, 
com vista à referida contratação, deverão formalizá-las de acordo com as exigências e 
condições fixadas no documento “ANEXO III – CONDIÇÕES 
com vista à referida contratação, deverão formalizá-las de acor

CONDIÇÕES 
com vista à referida contratação, deverão formalizá-las de acor

DE HABILITAÇÃO HABILITAÇÃO HABILIT – 
CONTRATCONTRATCONTRA AÇÃO TAÇÃO T EMERGENCIAL” e no referido Termo Termo T de Referência. Quaisquer 
outras informações poderão ser obtidas através do telefone (84) 3673-9121.

Natal/RN, 13/05/2024
Divisão de Contratações de TIC

Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação – SETICTecnologia da Informação e Comunicação – SETICT

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 003/2024.

A Prefeitura Municipal de Tenente Laurentino Cruz/RN, através da Comissão de 
Licitação, torna público para conhecimento dos interessados a Concorrência 
Eletrônica nº 003/2024, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE REVITALIZAÇÃO DE UMA
UNIDADE ESCOLAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL. O edital com seus anexos 
e n c o n t r a m - s e a d i s p o s i ç ã o d o s i n t e r e s s a d o s n o s i t e : 
www.portaldecompraspublicas.com.br, https://tenentelaurentinocruz.rn.gov.br/, E-
mail: licitacao@tenentelaurentinocruz.rn.gov.br e PNCP: www.pncp.gov.br ou na 
sede da Prefeitura Municipal de Tenente Laurentino Cruz/RN, no horário das 08h às 
13h de segunda a sexta feira. A sessão eletrônica será aberta às 08h01 (horário de 
Brasília) do dia 29/05/2024. Esclarecimentos sobre o certame poderão ser 
solicitados pelo E-mail: licitacao@tenentelaurentinocruz.rn.gov.br.

Tenente Laurentino Cruz/RN, 13 de maio de 2024
José Erinaldo da Silva
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE LAURENTINO CRUZ/RN

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIPU/RN

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 04/2024

O Município de Taipu/RN, torna público que as 09h do dia 27 de maio de 2024, fará realizar 
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO - SRP, tipo MENOR PREÇO, objetivando a 
AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MATERIAL PARA ESCRITÓRIO, ELETRODOMÉSTICOS E 
OUTROS. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados nos sites: 
www.portaldecompraspublicas.com.br, www.taipu.rn.gov.br. Maiores informações pelo email 
cpl@taipu.rn.gov.br.

Taipu/RN, 13/05/2024
Cicero Ribeiro da Anunciação Neto

Agente de Contratação/Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE MIPIBU/RN

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 3.001/2024

O Município de São José de Mipibu/RN, por intermédio da Prefeitura Municipal de São José de 
Mipibu, representada por sua Agente de Contratação designada pela Portaria 070/2024, torna 
público para conhecimento dos interessados que no dia 28 de Maio de 2024, as 10:00hs, fará 
realizar licitação, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, para REGISTRO DE 
PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a futura CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES DE ACESSO À 
INTERNET EM FIBRA ÓPTICA, COM LINK DE ACESSO, ONDE SERÁ DISPONIBILIZADO 
MEGA FULL, CONEXÃO DEDICADA 24H, ALTA CAPACIDADE DE TRÁFEGO E 
CONFIABILIDADE, IMPLEMENTANDO O ACESSO DEDICADO COM BANDA GARANTIDA E 
SIMÉTRICA (DOWNLOAD E UPLOAD) DE ACORDO COM A VELOCIDADE CONTRATADA, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIAS E ÓRGÃOS 
MUNICIPAIS DE SÃO JOSÉ DE MIPIBU/RN. O edital e seus anexos poderão ser adquiridos site 
oficial da Prefeitura Municipal, do Portal de Compras Públicas, e as propostas comerciais serão 
recebidas a partir das 16h00min do dia 13/05/2024 até as 10h00min do dia 28/05/2024, por meio 
do endereço www.portaldecompraspublicas.com.br, onde se encontra o link “registro de proposta”, 
podendo os interessados cadastrar ou substituir propostas no sistema eletrônico.

São José de Mipibu/RN, 13 de MAIO de 2024
Jucielly da Costa Freitas

Agente de Contratação/Pregoeira
Portaria Nº 070/2024

Pista afunda e ônibus cai em buraco na
marginal da BR-101 em frente ao Carrefour

Acidente

O trecho de uma pista 
na marginal da BR-101 
afundou na tarde des-

ta segunda-feira 13 na altura 
do hipermercado Carrefour em 
Candelária, na Zona Sul de Na-
tal. No local, houve também o 
rompimento de uma tubulação 
de água, o que fez jorrar água 
limpa pela via.

Com o afundamento da pista, 
o trânsito foi interditado na mar-
ginal no sentido Parnamirim. Um 
ônibus da empresa Trampolim 
da Vitória que trafegava pelo local 
caiu no buraco.

Agentes da Polícia Rodoviária 
Federal (PRF) estão no local, as-
sim como funcionários da Com-
panhia de Águas e Esgotos do Rio 
Grande do Norte (Caern), para 
verificar o que aconteceu.

Ainda de acordo com a Caern, 
a previsão é de que o serviço se-

ja concluído até quarta-feira 15 
pela manhã e, em seguida, o 
fornecimento de água será re-
tomado, com normalização em 
até 72 horas, para os seguintes 

bairros afetados: Capim Macio, 
Felipe Camarão, Cidade Nova, 
Jardim América, Cidade Da Es-
perança, Nazaré, Mor Gouveia, 
Candelária. 

Av. João Medeiros será 
interditada parcialmente 
para obra da Caern a
partir desta terça-feira 14

A Companhia de Águas e Es-
gotos do Rio Grande do 
Norte (Caern) iniciará nes-

ta terça-feira 14 uma substituição 
de rede de abastecimento na Ave-
nida João Medeiros Filho, na Zo-
na Norte de Natal.

Segundo a Caern, a manu-
tenção preventiva é necessária 
por causa da vida útil da rede 
implantada.

Serão substituídos aproxima-
damente 350 metros na Avenida 
João Medeiros, no trecho entre 
a rua da Tamarineira e a avenida 
Bahia, próximo ao Partage Norte 
Shopping. A previsão da Compa-

nhia é que o serviço seja realiza-
do até o dia 6 de junho.

Neste período, uma das fai-
xas da avenida, no sentido Redi-
nha estará fechada. O abasteci-
mento da região terá alterações 
pontuais, que serão informadas 
com 72h de antecedência de 
qualquer ocorrência.

“Essa substituição traz uma 

melhoria para a rede de distri-
buição da zona Norte, já que 
estamos fazendo uma troca de 
uma tubulação antiga de ci-
mento amianto por uma nova 
em PVC. Com isso se evita que-
bras e vazamentos”, explica o 
superintendente de Operação 
e Manutenção da Caern, Ewer-
ton Siqueira. 

Abastecimento da 
região terá alterações 
pontuais, que serão 
informadas com 72h 
de antecedência de 
qualquer ocorrência

RENNE^CARVALHO / ABC

Técnico do ABC, Roberto Fonseca

pauta@agorarn.com.br - Terça-feira, 14 de maio de 2024 • 15
Esportes

pedroneto1704@gmail.com@pedroneto

PEDRO NETOEsporte

Nenhuma novidade 

TEM QUE SER PROIBIDO DE ENTRAR 

É CHOVER NO MOLHADO 

EXCESSO DE PRECIOSISMO 

 JÁ MUDOU TUDO

OUVIDO DE MERCADOR

VOLTOU A COMPETIÇÃO 

O FUTEBOL BRASILEIRO NÃO É PARA AMADORES

 VOLTOU A PERDER 

O babaca que cuspiu na face do atacante Wallyson, na saída 
do campo de jogo, após a derrota para o Londrina, tem que ser 
proibido de adentrar no estádio Frasqueirão. Não por ter sido 
em Wallyson, e sim porque isso não se faz com ninguém. Cus-
pir na face do próximo é uma das coisas mais repugnantes que 
uma pessoa normal pode fazer.

Dizer que a equipe do ABC é horrível é chover no molhado. Não 
é apenas a equipe que é horrível. É o elenco como num todo. Você 
conta nos dedos de uma mão só os jogadores que poderiam atuar 
em algum clube da série C. 95% dos jogadores do elenco do ABC te-
riam dificuldade de atuar na série D.

O atacante Jenilson perdeu um pênalti contra o Londrina, 
quando a partida ainda estava 0x0. O batedor oficial da equipe 
é Wallyson, que estava em campo, porém o atacante Jenilson 
pegou a bola e bateu. Excesso de preciosismo? Talvez. Até por-
que o próprio atacante disse que precisava bater o pênalti pa-
ra ganhar confiança.

Bastou vencer o Corinthians por 2x0 para tudo mudar no 
Flamengo. Da intimidação a alguns jogadores na sexta-feira, na 
entrada do CT, para a glória do garoto Lorran no domingo. Tor-
cedor é isso.

A SAF do América está fa-
zendo ouvido de mercador 
para o clamor da torcida por 
reforços. Todos, eu disse to-
dos, os torcedores estão ven-

do que o elenco é carente de 
reforços, contudo a direção da 
SAF está levando com a barri-
ga. Até quando? Confesso que 
não sei responder.

Após vencer o América no 
último sábado, a equipe do San-
ta Cruz voltou à competição. 

Sim, porque o Tricolor vinha 
de duas derrotas. Digamos que 
voltou a ter confiança.

O técnico Paulo Roberto, ex-
-Brasiliense, e toda a sua comis-
são técnica acabaram demiti-
dos no intervalo da partida em 
que sua ex-equipe venceu o Re-

al Brasília por 2x1. A equipe do 
Brasiliense acabou a partida 
sendo comandada pelo médi-
co do clube. O futebol brasileiro 
não é para amadores.

O Potiguar-M perdeu mais 
uma. Desta feita para o Sou-
sa-PB por 1x0. Equipe prínci-

pe agora vai encarar o Améri-
ca, em Natal, no próximo final 
de semana.

Confesso que não entendo a razão da decepção de 
alguns torcedores do ABC com mais uma derrota 
na série C. Bem antes do início da competição eu 

já dizia que, com este elenco, o Alvinegro não iria a lu-
gar algum. Foram 12 pontos disputados e apenas 1 con-
quistado. Com o atual elenco, dificilmente o ABC obte-
rá êxito no seu intuito.

TERMO DE COMPROMISSO PARA REPOSIÇÃO FLORESTAL DA AUTORIZAÇÃO 
PARA SUPRESSÃO VEGETAL

A Calcário Potiguar Agrominerais e Serviços Ltda. pessoa jurídica, inscrita no CNPJ sob
o nº 40.938.690/0001-49, com sede na Fazenda Casaca S/N, Zona Rural de Pedro Velho /
RN, CEP: 59.196-000, torna público que firmou com o INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL E MEIO AMBIENTE DO RIO GRANDE DO NORTE - IDEMA o TERMO DE
COMPROMISSO PARA REPOSIÇÃO FLORESTAL, referente a Autorização para Supressão
Vegetal (ASV), nº 2024.8.2024.25353, Registro Sinaflor nº 22419186, com área autorizada
de 2,13 hectares e prazo de validade de 03/01/2024 a 03/01/2025, no município de Pedro
Velho - RN. 

José Francelino Junior – Sócio Administrador

PEDIDO DE LICENÇA SIMPLIFICADA

ALVES & DUARTE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 09.546.079/0001-25, torna
público que está requerendo ao Instituto de Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente
do Rio Grande do Norte – IDEMA a LS, para uma Madeireira – comércio varejista de madeira
sem beneficiamento, localizada na Rua Sebastião Sizenando, nº 102, Centro, Apodi/RN.

Maria Regina Duarte Marinho Alves - Proprietária

CBF só discutirá paralisação
do Brasileirão no � m de maio
A Confederação Brasilei-

ra de Futebol (CBF) con-
vocou para 27 de maio 

uma reunião do conselho técni-
co para discutir com os clubes a 

possibilidade de paralisação do 
Campeonato Brasileiro por cau-
sa das enchentes que assolam o 
Rio Grande do Sul. Em nota pu-
blicada na noite de domingo 12, 

a Confederação disse que “to-
dos os seus diretores das áre-
as específicas vão participar 
da reunião para facilitar ao 
máximo a deliberação”.

No início da semana, a CBF 
adiou as partidas envolvendo as 
equipes gaúchas até o final de 
maio e expressou solidariedade 
com o RS. Porém, em entrevista 
na última sexta-feira 10, o presi-
dente da confederação, Ednal-
do Rodrigues, disse que a deci-
são de paralisar ou não a com-
petição era dos clubes.

Os três clubes gaúchos que 
disputam a Série A do Campe-
onato Brasileiro –Grêmio, In-
ternacional e Juventude– en-
viaram ofício conjunto à CBF 
no sábado 11 solicitando que 
todos os jogos de até três ro-
dadas da competição nacional 
fossem adiados. 

Tragédia no Sul

Técnico do ABC explica que foi 
“decisão dos atletas” a escolha 
de Jenison para bater o pênalti

A situação do ABC piora a ca-
da rodada na Série C, e isso 
vai além da falta de pontos 

conquistados até o momento. O 
Mais Querido foi derrotado pelo 
Londrina, por 2 x 0, no Frasquei-
rão, na partida que teve direito a 
perda de pênalti e um erro bizar-
ro do zagueiro Eduardo Thuram, 
que resultou no segundo gol, nos 
minutos finais.

O técnico Roberto Fonseca la-
mentou a derrota e explicou para 
quem ficou a responsabilidade de 
escolher o batedor do pênalti, que 
poderia ter aberto o placar na par-
tida. Aos 30 minutos, Erick Varão foi 
derrubado na área e o juiz sinalizou 
a marcação. Jenison, recém contra-
tado e que estreou como titular, não 
conseguiu reverter a cobrança.

“Se o Wallyson batesse e erras-
se, vai falar que ele está pressio-
nado e teríamos que colocar al-
guém que está chegando. E se fos-
se o Jenison, estamos falando que 
poderia ter sido Wallyson ou ou-

tro. Sempre vai ser escolha e não 
adianta a gente falar sobre elas. 
Ela foi feita entre os atletas, claro 
que temos definidos dois ou três 
batedores. Eu acredito que eles 
procuraram um atleta com car-
ga de pressão menor para bater o 
pênalti. E aquilo, a escolha sem-
pre vai ser positiva e certa quando 
faz, caso não, será errada. Ali den-
tro, quem ta pautado e tem obri-
gação de tomar as decisões são os 
atletas”, disse o treinador.

Roberto reforçou que é neces-
sário paciência e muito trabalho 
no ABC para entender que a difi-
culdade é grande, e que o cenário 
precisa ser mudado. Ele citou ain-
da que o time estava bem, mas a 
perda do pênalti fez com que o ti-
me tivesse o psicológico abalado.

“Eu acredito que até o pênal-
ti, a nossa equipe estava bem, 
bons cabeceios, bolas passando, 
do próprio Jenison. E isso foi tra-
balhado. Mas a partir do momen-
to que perdeu o pênalti, o lado psi-

Jogador recém contratado estreou como titular e perdeu cobrança

cológico acabou sendo mais con-
tundente, aflorando o lado negati-
vo. Mas o trabalho é aquele que fi-
zemos até o momento do pênaltis, 
tivemos oportunidades, chegou, 
ganhamos escanteios, faltas, tive-
mos jogadas que procurou passar 
para o grupo. Mas a partir do pê-
nalti, o psicológico ficou abalado 
e é nisso que temos que trabalhar 
também”, explicou.


